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Anotace

Bakalářská práce na téma ,,Sociální práce s lidmi s Alzheimerovou chorobou‘‘ se věnuje

problematice Alzheimerovy demence, její diagnostice. Tato práce věnuje pozornost hlavně

terapii Alzheimerovi nemoci a také sociální práci s klientem, který touto chorobou trpí.

V úvodu jsou vymezeny některé pojmy důležité pro sociální práci. Dále se tato práce věnuje

dalším druhům demence pro lepší porozumění této problematice. Praktická část je věnována

testu MMSE, pomocí kterého je demence diagnostikována.

Annotation

Bachelor’s work on the topic ,,Social work with people with Alzheimer’s dinase is devoted

to problems with Alzhemer’s dementia, her dignosis. This work devote care especially to

therapy of Alzheimer’s disease and social work with klient, who suffer from this dinase. In

the introduction are defined some important conceptios for social work. This work is devoted

to another sorts of dementia for better understanding this problems. Practical part is devoted

to test MMSE, by means of this is dementia diagnosed.

Klíčová slova

Sociální práce, sociální pracovník, sociální práce se seniory, demence, Alzheimerova

demence, terapie

Keywords

Social work, social worker, social work with seniors, dementia, Alzheimer’s dementia,

therapy
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku.

Otázka seniorů je v naší společnosti velmi problematická. Stále se ještě můžeme setkat

s názorem, že starší lidé jsou neproduktivní, nemocní a vůbec, že jsou zátěží pro společnost.

Už dávno je pryč doba, kdy úcta ke staršímu byla samozřejmostí a kdy si lidé byli vědomi

toho, že starší člověk má více zkušeností, ze kterých bychom vycházet a mohli bychom se

z nich poučit.

Mnoho lidí však stále nevidí, že senioři mohou vést spokojený, plnohodnotný,

společenský život, pokud mu to umožníme. I nemocní starší lidé mohou vést takovýto život,

pokud o ně pečujeme. Mezi ta nejzávažnější onemocnění patří demence.

Stále ještě je však demence podceňována a její příznaky se neberou vážně, protože jsou

přičítány věku. Proto se mnohdy nemocný senior dostane k lékaři až pozdějším stádiu, kdy je

péče o něj náročnější. Měla jsem možnost praxe v Psychiatrické léčebně v Bohnicích na

gerontologickém oddělení, kde jsem pracovala s pacienty trpící demencí. Práce s nimi je

opravdu náročná.

Proto je třeba dbát na informovanost a edukaci společnosti, aby demence byla včas

diagnostikována a senioři mohli co nejdéle zůstat ve svém domácím prostředí a aby mohly co

nejdéle vést smysluplný život.

.
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1. Terminologické vymezení sociální práce

1.1 Sociální práce

1.1.1 Definice

„Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je

odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby,

zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,

nezaměstnanosti). Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o

ideál naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění

nebo ji získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé společenské

podmínky. U klientů, kteří se již společensky uplatnit nemohou, podporuje sociální práce co

nejdůstojnější způsob života.“ (MATOUŠEK a kol., 2001, s. 11)

1.1.2 Cíle sociální práce

Cíle vymezila Americká asociace sociálních pracovníků. Je to podpora schopnosti

klienta při řešení problému, přizpůsobení se nárokům a vývoj klienta. Dále je cílem

zprostředkování klientovi kontakt s agenturami, které mu poskytnou zdroje, služby a

různé potřebné příležitosti. Sociální práce také napomáhá tomu, aby systémy, které

podporují klienty, pracovaly efektivně a humánně. A posledním cílem je rozvoj a

zlepšování sociální politiky. (Matoušek a kol., 2008)
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1.2 Sociální pracovník

„Sociální pracovník pracuje:

- s klienty, s jejich rodinami, příp. za svůj případ považuje celou rodinu;

- s přirozenými skupinami, např. s partami mládeže na městském sídlišti;

- s uměle vytvořenými skupinami, jakými jsou např. školní třídy nebo

skupiny lidí trávící život v ústavu sociální péče či ve vězení;

- s organizacemi, buď řídí činnost agentur poskytujících sociální služby,

nebo vstupuje jako expert do organizací a pomáhá v nich řešit problémy, které je

kompetentní řešit, např. formou supervize;

- s místními komunitami, tj. s lidmi žijícími v jednom místě;

- jako expert i při přípravě některých zákonů a vyhlášek, v jiných

případech se jako oponent k takovým návrhům vyjadřuje.“ (Matoušek a kol., 2008,

s. 13)

1.2.1 Kompetence sociálního pracovníka

Rada pro vzdělávání v sociální práci je formuluje takto:

- uplatňování dovednosti kritického myšlení v pracovním kontextu a

umění uplatňování teorie v praxi

- práce v souladu s etikou sociální práce

- schopnost profesionálního využívání vlastní osobnosti

- porozumění různým formám útlaku a znalost strategií, kterými je

možno dosáhnout sociální a ekonomické spravedlnosti
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- znát historii sociální práce a současnou podobu

- uplatňování svých znalostí při práci s cílovými skupinami

- uplatňování svých znalostí při práci se specifickými problémy

- kritická analýza a uplatňování znalostí biopsychosociálních činitelů

ovlivňujících vývoj jedince, porozumění interakci mezi jednotlivci a sociálními

systémy

- analýza vlivu sociální politiky na život klientů, sociálních pracovníků i

sociálních organizací, prokázání schopnosti ovlivňovat zásady sociální politiky

- hodnocení výsledků relevantního výzkumu a uplatňování v praxi

- umění zhodnocení vlastní činnosti a činnosti jiných subjektů

- komunikace s různými typy klientů, kolegů a s veřejností

- umění poskytovat supervizi a konzultace v oblasti vlastní specializace

- umění práce ve struktuře organizace a v systému poskytování sociálních

služeb a prosazování nutných organizačních změn

„Sociální pracovník by měl dokázat ve prospěch svého klienta mobilizovat zdroje různých

druhů, lidské i materiální.“ (Matoušek a kol., 2008, s. 16) Přirozenou podporou je rodina,

přátelé, místní komunita, zdrojem je stát, který představují správní orgány, orgány

samosprávy, různé organizace a kulturní a vzdělávací instituce.

1.2.2 Přístupy k praxi

Defenzivní praxe spočívá v práci sociálního pracovníka, kterou vykonává podle předpisů a

plní své povinnosti, které stanovil zaměstnavatel či zákon. Sociální pracovník si přetváří
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klienta tak, aby vyhovoval těmto postupům, místo toho, aby se pracovník přizpůsobil

klientovým potřebám.

Reflektivní praxe znamená, že sociální pracovník se snaží své znalosti, hodnoty a dovednosti

využívat v praxi. Takovýto sociální pracovník je schopný nést odpovědnost za svá rozhodnutí.

1.2.3 Typy sociálních pracovníků

Angažovaný sociální pracovník projevuje své osobní morální hodnoty. S klienty pracuje s

respektem a s empatií. Chápe své poslání tak, že má o klienta pečovat a jedná s ním jako

s přítelem. Zde se ale může vytvořit osobní vztah s klientem nebo může dojít k syndromu

vyhoření.

Radikální také projevuje osobní hodnoty, ale jedná tak, protože se snaží o změnu v zákonech

a praxi, které se mu zdají nespravedlivé.

Byrokratický pracovník manipuluje s klienty, aby je mohl změnit. Vytváří si iluzi péče o

klienta.

Profesionální je ve svém oboru vzdělaný, řídí se etickým kodexem. Důležitá jsou pro něj

zájmy a práva klienta. Tento sociální pracovník považuje klienta za aktivního

spolupracovníka.

1.2.4 Předpoklady a dovednosti sociálního pracovníka

Zdatnost a inteligence – pomáhání druhým je těžké a vysilující, pracovník by proto měl

respektovat své tělo a udržovat se v dobré fyzické kondici. Také by se měl snažit stále si

doplňovat své znalosti. Také je důležité mít sociální a emoční inteligenci.
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Přitažlivost – nevyplývá jen z fyzického vzhledu, ale také z různých myšlenkových a

rozumových příbuzností. Může být také přitažlivý pro svou pověst nebo pro jeho jednání

s klienty.


[…]


demence, jestli se nemoc zhoršuje či je úspěšně zpomalena.
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5.2 MMSE dotazník

Měla jsem možnost vypracovat takovýto dotazník s paní X, která je hospitalizována

v Psychiatrické léčebně v Bohnicích na gerontologickém oddělení. Tato pacientka má

Alzheimerovu demenci ve středním stádiu. K tomuto testu jsme také připojili kreslení hodin.

První část je věnována orientaci. Na jejím základě zjistíme, jak se pacient orientuje v čase

a prostoru. Pokud ale seniora vytrhneme z jeho domácího prostředí a hospitalizujeme ho,

může být značně dezorientovaný, aniž by trpěl demencí, proto je zapotřebí, aby měl možnost

se zklidnit a zorientovat a poté teprve přistoupit k diagnostice. V případě, že jde o zjišťování

postupu nemoci, je důležité, aby s pacienty v zařízení, ve kterém se nacházejí, byla prováděna

terapie, kdy budou mít možnost se zorientovat v čase i prostředí. Na oddělení, kde je

pacientka umístěna, se každý den provádí skupinová terapie, při které si povídají o tom, jaký

je den, jaké je datum, kde jsou, v jakém městě. Je tedy vidět, že paní X je i přes toto vše stále

značně dezorientovaná.

Druhá část se zaměřuje na zapamatování. Jde o bezprostřední reprodukci tří předmětů.

V tomto úkolu se pacientka orientovala, získala na sebedůvěře a měla chuť dále pracovat.

Třetí je pozornost a počítání. Můžeme zvolit buď odečítání sedmi od sta, nebo hláskování

slova pozpátku. Obojí je velmi náročné na pozornost. Zde jsme zvolili hláskování slova

POKRM. To nám ukazuje, že v této oblasti má paní X už větší potíže.

Čtvrtá část je na paměť, kdy by si pacient měl vybavit všechny tři předměty z části druhé.

Pacienti se střední a těžkou demencí si tyto předměty většinou nevybaví. Pro jejich

povzbuzení a motivaci je dobré jim dodatečně napovědět, protože potom často nemají chuť

dále spolupracovat a raději se vymluví na to, že nevědí a dále se nesnaží. Tady si pacientka už

nevěděla rady a nechtěla pokračovat, poté co jsem jí ale napověděla nějakými gesty, znovu

nabyla sebedůvěru.
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Příloha č. 1 – MMSE 1. strana

Pátým bodem je pojmenovávání předmětů, které klientovi ukážeme. To paní X nedělalo

žádný problém.
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 V šesté části by měl pacient zopakovat větu, kterou mu řekneme. Ani zde neměla

pacientka potíže.

Příloha č. 2 – MMSE 2. strana

V sedmé části je třístupňový příkaz. Zjišťujeme, jak pacient porozumí tomu, co říkáme.
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 Osmá část je zaměřena na porozumění psanému textu. Klient by měl splnit jednoduchý

příkaz, který je napsaný.

V sedmém ani osmém úkolu neměla pacientka problémy. Velmi pohotově splnila, co se po

ní žádalo.

Devátá část je psaní. Pacient má napsat větu. Problémem může být to, že klient neví, co

má psát, jako tomu bylo v případě této paní. To nám ukazuje příloha č. 3.

Poslední částí tohoto testu je obkreslování předlohy. Zde je vidět, že pacientka není

schopná správně rozeznat tvary a obkreslit je. Byla pěvně přesvědčena, že je to tak správně.

Příloha č. 3 – Věta, kterou napsala paní X při plnění devátého úkolu
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 Připojila jsem k MMSE ještě kresbu hodin. Zde je dobře vidět, že pacientka není schopna

namalovat ani ciferník. Poté co jsem jí řekla, že má vyznačit 11 hodin a 10 minut, pečlivě si

to zapsala, ale už nedokázala nakreslit správně hodinové ručičky, to je dobře vidět v příloze č.

4. Po chvíli tápání mi řekla, že neví a přestala spolupracovat.

Příloha č. 4 – Kresba hodinového ciferníku

MMSE je krátký a přehledný test, díky němuž můžeme velmi spolehlivě zjistit, jestli klient

trpí demencí a jakým stupněm. Musí být krátký, protože pacient se snadno a rychle unaví.
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Tento test by však měl být prováděn v klidu, aby nemocný měl pocit bezpečí a důvěry, aby

nedocházelo ke zkreslení výsledků a tím ke špatné diagnóze.

Závěr

Díky možnosti praxe v Psychiatrické léčebně v Bohnicích jsem mohla poznat různé

příběhy lidí, kteří trpí Alzheimerovou nemocí, ale i jinými formami demence. Uvědomila

jsem si, že práce s těmito pacienty a péče o ně je velmi náročná, ale také důležitá. Protože

pokud s nimi provádíme terapii, víme, jak s nimi jednat, můžou tito lidé vést celkem

plnohodnotný život. Pokud se s nimi jedná citlivě a s ohledem na jejich lidskou důstojnost a

právo na sebeurčení, můžou být chvíle s nimi prožívané velmi příjemné jak pro pacienty

samotné, tak i pro terapeuty, sociální pracovníky i lékaře.

Spousta pacientů umístěných v této léčebně přišla k lékaři příliš pozdě a jejich onemocnění

už bylo v pozdějším stádiu demence.

Dbejme tedy na informovanost a edukovanost naší společnosti, aby demence mohla být

rozpoznána co nejdříve. A aby takto nemocní lidé mohli déle žít plnohodnotný život

v domácím prostředí, musíme se věnovat i jejich rodinám, protože jsou to právě oni, kdo

nesou to těžké břemeno péče.

Jak už jsem jednou uvedla, správným přístupem, laskavým a odborným jednáním

s pacienty s demencí můžeme prožít příjemné chvíle i s lidmi, kteří trpí onemocněním

v posledních stádiích. Myslím, že na to by se nemělo zapomínat.
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