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Předložená diplomová práce má 39 stran autorského textu členěného do pěti hlavních

kapitol, odkazovaná literatura je i vzhledem k tématu velmi skromná a nesplňuje parametry

bibliografické normy. Upozorňuji, že seznam literatury se nečísluje. Přílohu tvoří MMSE a

příklady jeho administrace.

Teoretické zpracování tématu sociální práce s lidmi s Alzheimrovou nemocí s odkazy

k aktuální literatuře je přesné, strukturované a v úplnosti vymezuje vše podstatné stran pojmu

a forem syndromu, jeho příčin i jeho rizik včetně důsledků na úrovni deprivace a

subdeprivace v případě nedostatečné supervize nebo vysoké progresivity v postupu nemoci.

Oceňuji terminologické vymezení sociální práce, cílů sociální práce, kompetencí,

přístupů i popis typů sociálních pracovníků, jejich předpoklady a dovednosti i analýzu

profesní etiky, či syndrom vyhoření. Přesto poznamenávám, že by bylo vhodnější zaměřit se

úžeji na sociální práci s lidmi vyššího věku, nikoliv obecně. Široké pojetí pak neumožnilo

zpracovat téma v potřebné odborné hloubce. Klasifikace syndromu demence i Alzheimrovy

demence, odpovídá současným odborným poznatkům. Vhodné propojení s praxí představuje

aplikace MMS u pacientky s Alzheimrovou nemocí, nikoliv ale znalost metodologie

výzkumné práce.

Poznámky k textu:

 „Stadium“ se píše s krátkým a.

 Počet řádek na straně nesplňuje normu, text je celkově příliš ředěný, je otázkou u

počet stran autorského textu.

 Jaká preventivní opatření lze doporučit jako prevenci vzniku neurodegenerativních

onemocnění?

 Některé části textu, evidentně přejaté z literatury postrádají zdroj, ze kterého je

čerpáno. Například celá kapitola 4.5.3.

 Seznam literatury nesplňuje bibliografickou normu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: dobře.

V Praze dne 25.7.2011 Beáta Krahulcová